
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33295 Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2017

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

Concurso Público edital 001/2015
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação, 
para o cargo de Técnico Bancário:
Município de Lotação: Anapú

Nome Colocação  Local de Apresentação da Documentação

Rosely Linhares Batista

4°
Reserva 

Técnica de 
Altamira

Rua Intendente Floriano, 2501  Altamira/PA

Município de Lotação: Augusto Correa
Nome Colocação  Local de Apresentação da Documentação

Samille Pereira Mendonça 1º Av. Presidente Vargas, 251 –
2º Andar - Belém/PADanielma de Paula Carneiro Santos 

dos Reis 2°

Município de Lotação: Belém
Nome Colocação  Local de Apresentação da Documentação

Francivaldo da Silva Gomes 30º Av. Presidente Vargas, 251 –
2º Andar - Belém/PA

Município de Lotação: Itupiranga
Nome Colocação  Local de Apresentação da Documentação

Leonardo Belato dos Santos 3º Av. Presidente Vargas, 251 –
2º Andar - Belém/PA

Município de Lotação: Monte Alegre
Nome Colocação  Local de Apresentação da Documentação

Artur Francisco Gomes Mota 1º Tv. 15 de novembro 196,
Santarém/PA

Município de Lotação: Trairão
Nome Colocação  Local de Apresentação da Documentação

Joselma Pereira Chaves

3º
Reserva 

Técnica de 
Itaituba Tv. 15 de novembro 196,

Santarém/PA

Delane Eliene Nascimento dos Santos

4º
Reserva 

Técnica de 
Itaituba

 Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

Protocolo: 138827

.

.

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018/17 de 16.01.2017. Art. 1º CONCEDER, 
½ (meia) diária no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais 
e cincoenta centavos) ao servidor, Breno Lobato Cardoso, 
Procurador Autárquico, matricula nº 5902701/1 e CPF nº 
832.971.542-68, para participar de audiência nos autos do 
processo nº 000663473.2014.814.0028 na 3ª Vara Cível e 
Empresarial de Maraba, no dia 31-01-2017. MAURO DOS 
SANTOS LEÔNIDAS-Presidente em exercício

Protocolo: 138654

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 014, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e

Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/503973, de 
12/12/2016,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIZ DOS SANTOS LOBATO, 
matrícula nº. 3253163/1, ocupante do cargo de Técnico “A”, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/01/2017 a 
21/02/2017, correspondente ao triênio 2014/2017 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de janeiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 138816

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 009 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à 
licença do servidor para atividade política e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2016/523888.
R E S O L V E:
CONCEDER licença para atividade política, para exercer mandato 
de Vice-Prefeita no Município de Vigia, a contar de 02/01/2017 
até 31/12/2020, a servidora THEREZINHA DE CARVALHO 
PALHETA, matricula n° 5655633/2, cargo PSICÓLOGO, lotada na 
DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL, COM OPÇÃO DA REMUNERAÇÃO 
DE SEUS VENCIMENTOS PELA SESPA.
PORTARIA N° 014 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/414253.
R E S O L V E:
CEDER, à PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, o servidor 
ROSINALDO MACHADO CAVALHEIRO, matrícula n° 57194714/1, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - REDUTO, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 015 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/248441.
R E S O L V E:
CEDER, à UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / CAMPUS XII - 
SANTARÉM, a servidora VALDELICE SOUSA BRANDÃO, matrícula 
n° 57191660/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, com ônus para o 
órgão de destino.
PORTARIA N° 0016 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/5869.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2017, os efeitos da Portaria de nº 
507 de 17/03/2011, publicada no DOE nº 31.880 de 24/03/2011, 
que cedeu ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES, o servidor SEBASTIÃO QUARESMA GOMES, matrícula 
n° 54189896/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no 
6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA.
PORTARIA N° 0017 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/3614.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/01/2017, os efeitos da Portaria de 
nº 0144 de 22/02/2016, publicada no DOE nº 33.075 de 
25/02/2016, que cedeu a PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES/
PA, a servidora MICHELE CRISTINA MACHADO MARTINS, 
matrícula n° 57194000/1, cargo TECNICO PATOLOGIA CLINICA, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 019 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2016/520463.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CINTIA CARDOSO DA TRINDADE, 
matrícula nº 57190537/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BARCARENA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO TECNICA / DAS-3, no período de 
02.01.2017 a 31.01.2017, em substituição a titular MARIA DE 
FÁTIMA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 5888175/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 020 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2016/527935.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO DERYCK MARTIM GALVÃO, 
matrícula nº 5921712/1, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 
DE EDUCAÇÃO E SAÚDE / DAS-3, no período de 02.01.2017 a 
31.01.2017, em substituição a titular ODILENE DO SOCORRO 
PINHEIRO SILVA, matrícula nº 784281/1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 021 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2016/524671.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TEREZINHA SOARES RAMALHO, matrícula 
nº 5744458/2, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE 
SAÚDE BUCAL / DAS-3, no período de 02.01.2017 a 31.01.2017, 
em substituição ao titular EVALDO GABY BICHARA GANTUS 
FILHO, matrícula nº 57173708/2, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 022 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2016/496562.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDMARCO DE JESUS, matrícula nº 
57198229/1, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO / DAS-3, no período de 02.01.2017 a 31.01.2017, 
em substituição ao titular ANTONIO WAGNER OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5892306/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 024 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2016/465277.
R E S O L V E:
CONVERTER, a contar de 01/11/2016, o ônus da cessão, ao ór-
gão cessionário, do servidor ANTONIO ADOLFO PIMENTEL AL-
BUQUERQUE, matrícula n° 5758823/2, cargo ODONTÓLOGO, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESI-
DENTE VARGAS, cedido ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, através da 
Portaria nº 0518 de 10/06/2016, publicada no DOE nº 33.148 
de 15/06/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.01.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 138931
PORTARIA N° 016 DE 18 DE JANEIRO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/276568.
  RESOLVE:      
 REMOVER, a contar do dia 01.02.2017, para fi ns de regularização 
funcional, o servidor ILSON JOAO MAIA DA COSTA, cargo 
MOTORISTA, matricula n°57173285/1 do 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
MARCELO CANDIA.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.01.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 138728
PORTARIA COLETIVA N° 018 DE 16 DE JANEIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo:

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO INICIO 
EXERCICIO

FIM DE 
CONTRATO

5924151-1 JULIA TERTULINA 
DE SOUSA

TEC. DE 
ENFERMAGEM

5º CRS SÃO 
M. GUAMA/
PROPAZ.

04.01.2017 03.01.2018

57233083-2 RODRIGO DIEGO 
VIEIRA PANTOJA MÉDICO HR DE CAMETÁ 01.04.2017 31.03.2018


